
CONSORZiO HR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~SSi!1d-C •• t e nf a e Sltotlls<l-G~la ' A~() Mes!;li1a r'els rrn o 

- - - - --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Autostrada AI18 Messina-Catania e AI18 Sr-Gela (tratto in esercizio) Accordo quadro Lavori di 
Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini 
Naxos CIG B1554A8852 - Codice Gara G00596 Presa d'atto verbali di gara e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.S,q /DATE DEL 3 O LUG, 2024 

Premesso: 

che è necessario eseguire interventi atti ad assicurare nel tempo la regolare e assidua manutenzione dei 
suddetti immobili, garantendo la tempestività degli interventi 
che nella Programmazione della manutenzione ordinaria 2024-2026, cap. 48 voci 113, 114 e 115, di cui 
alla Delibera n. 29/CD del 27/11/2023; 
che, data la consistenza del patrimonio immobiliare e la dislocazione nel territorio, al fine di garantire un 
adeguato sistema di manutenzione ordinaria, comprese le richieste di pronto intervento, l'appalto è stato 
suddiviso in due lotti Lotto 1 - Autostrada A/20 Messina-Palermo e Lotto 2 - Autostrada AIl8 Messina­ 
Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio); 
che con 0.0. n. 74/DATE del 20/02/2024, in considerazione dell'importo complessivo dei lavori, è 
stata approvata la procedura di affidamento dei servizi ai sensi dell'art. 50 comma l letto "c" D.Lgs. 
n. 36/2023, procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
che il Lotto 2 - Autostrada AI18 Messina-Catania e AI18 Sr-Gela (tratto in esercizio) - Lavori di 
Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze, caserme Polizia Stradale di Messina Giardini 
Naxos non è stato aggiudicato data l'esclusione delle ditte partecipanti in quanto le offerte 
economiche presentate non sono corredate dalle dichiarazioni obbligatorie previste dall'ali. 108 
comma 9 del D.Lgs. 36/2023, che recita "Nell'offerta economica l'operatore indica, a pena di 
esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l'adempimento delle disposizioni in 
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro eccetto che nelle forniture senza posa in opera e 
nei servizi di natura intellettuale". 
che con 0.0. n. 178/DATE del 22/04/2024, è stato approvato il progetto delI'Accordo quadro Lavori di 
Manutenzioni varie nei fabbricati, predisposta la procedura di affidamento dei dell'appalto delI'Accordo 
Quadro Lotto 2, ai sensi dell'art. 50 comma l letto "c" D.Lgs. n. 36/2023, procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a l milione di euro e prenotata la somma di €.292.500 IVA inclusa sul cap. 48 
bilancio 2024; 

Rilevato: 
che la commissione di gara, in seguito all'espletamento delle attività alla stessa demandate, con verbale di 
gara seduta pubblica n. l del 23/05/2024, ha proposto l'aggiudicazione dell' Accordo quadro Lavori di 
Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini 
Naxos - Lotto 2 - A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) - CIG: B1554A8852 - 
€.225.000,00 importo massimo per lavori, compresi costi della sicurezza, alla ditta GENCO SRL con 
sede in Via Liguria n. 3 - 93014 Mussomeli (CL) P.lVA 01989330855, mail: info@gencosrl.net. pec: 
srl.genco@pec.it che ha offerto il ribasso del 17,5170% applicato alle singole voci di elenco prezzi 
rimanendo inalterati l'importo totale dei lavori approvato con Decreto Dirigenziale n. 178/DATE del 
22/04/2024; 
che sono state espletate le verifiche dei requisiti di cui al Titolo IV, Capo II dall'art. 94 all'art. 98 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (già art 80 del d.Lgs. n. 50/2016) della ditta GENCO SRL; 
che è stata dichiarata l'efficacia dell'affidamento alla ditta GENCO SRL dell' Accordo quadro Lavori di 
Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 
b 

pec: autostradesiciliane@posta-cas.it _ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZiO pER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al B M~ssI11a-Cat9nlà e SirileU!HI-Oela ' A20 Menilhl-PaltHfhtl 

- . . --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Naxos - Lotto 2 - A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto in esercizio) - CIG: B 1554A8852, 
secondo quanto previsto dall'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto: 

di dover procedere all'approvazione del verbale di gara seduta pubblica n. 1 del 23/05/2024, ha proposto 
l'aggiudicazione dell' Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e 
la caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos - Lotto 2 - A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela 
(tratto in esercizio) - CIG: BI554A8852 - €.225.000,00 importo massimo per lavori, compresi costi della 
sicurezza, della ditta GENCO SRL con sede in Via Liguria n. 3 - 93014 Mussomeli (CL) P.lVA 
01989330855, mail: info@gencosrl.net. pec: srl.genco@pec.it che ha offerto il ribasso del 17,5170% 
applicato alle singole voci di elenco prezzi rimanendo inalterati l'importo totale dei lavori approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 1 78/DATE del 22/04/2024; 
Di dover trasformare in impegno la prenotazione n. 16/2024 cap. 48 di cui al D.D. n. 178/DATE del 
22/04/2024 per complessivi €.292.500,00 IV A inclusa. 

Visto: 

l'art. 50 comma l lett. "c" del D.Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, con l'aggiudicazione tramite criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50 comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
il verbale di gara n. 1 del 23/05/2024; 
il ribasso offerto del 17,5170% dalla ditta GENCO SRL. 

Visti: 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa 
DECRETA 

1. Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2. Di prendere atto e approvare il verbale di gara seduta pubblica n. 2 del 21/03/2024 che ha proposto 
l'aggiudicazione dell' Accordo quadro Lavori di Manutenzioni varie nei fabbricati, caselli e pertinenze e la 
caserma Polizia Stradale di Messina Giardini Naxos - Lotto 2 - A/18 Messina-Catania e A/18 Sr-Gela (tratto 
in esercizio) - CIG: B 1554A8852 - €.225.000,00 importo massimo per lavori, compresi costi della sicurezza, 
della ditta GENCO SRL con sede in Via Liguria n. 3 - 93014 Mussomeli (CL) P.lVA 01989330855, mail: 
info@gencosrl.net, pec: srl.genco@pec.it che ha offerto il ribasso del 17,5170% applicato alle singole voci di 
elenco prezzi rimanendo inalterati l'importo totale dei lavori approvato con Decreto Dirigenziale n. 
178/DA TE del 22/04/2024; 

3. Di dare atto che l'aggiudicazione e immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023, essendo state definite le verifiche di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. Di trasformare in impegno la prenotazione n. 16/2024 cap. 48 di cui al D.D. n. 178/DATE del 22/04/2024 
per complessivi €.292.500,00 IV A inclusa con il seguente cronoprogramma dei pagamenti €.97.500,00 per 
l'anno 2024, €.130.000,00 per l'anno 2025 e €.65.000,00 per l'anno 2026; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PEli LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

5. Di trasmettere il presente provvedimento, al Presidente del Cl), all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. ,;io..çostantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


